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Reykjavíkurflugvelli - 361. mál - umsögn

Á fundi borgarráðs þann 21. maí 2015 var lagt fram bréf umhverfis- og skipulagssviðs, dags. 
15. maí 2015, sbr. samþykkt umhverfis- og skipulagsráðs frá 12. maí á umsögn umhverfis- og 
skipulagssviðs vegna frumvarps til laga um skipulags- og mannvirkjamál á 
Reykjavíkurflugvelli, sbr. þingskjal 478, 361. þingmál.
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Hér með sendist útskrift úr gerðabók unxhverfis- og skipulagsráðs frá 13. maí 2015 
varðandi eftirfarandi mál.

Rey kj avíkurflugvöllur
Lögð fram umsögn umhverfis- og skipulagssviðs dags. 12. maí 2015 vegna frumvarps til 
laga um skipulags- og mannvirkjamál.

Umsögn umhverfis- og skipulagssviðs samþykkt.
Fulltrúi Framsóknar ogflugvallarvina Guðfinna Jóhanna Guómundsdóttir sat hjá við 
afgreiólsu málsins.

F.h. umhverfís- og skipulagssviðs

Öm Sigurðsson

Fylgiskjal: umsögn umhverfis- og skipulagssviðs dags. 12. maí 2015
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Umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis 
Austurstrætí 8-10 
101 Reykjavík

Reykjavík 12. maí 2015.

Efni: Umsögn am frumvarp til laga um skipulags- og mannvirkjamál á Reykjavlkurflugvelli, 
sbr. þingskjal 478,361. þingmál.

Vísað er til tölvupósts frá umhverfis- og samgönguneftid Alþingis, dags. 6. mai 2015, þar sem óskað 
er eftir umsögn Reykjavíkurborgar um frumvarp til laga um skipulags- og mannvirkjamál á 
Reykjavíkurflugvelli. Veittur umsagnarfrestur var til 12. maí sL en fékkst framlengdur til og með 15. 
maí. Vakin er athygli á því að tilvitnað frumvarp var lagt fram á Alþingi 6. nóvember sl. en það var 
íyrst sex mánuðum síðar að Alþingi óskaði umsagnar Reykjavikurborgar um frumvarpið og veitti til 
þess sex daga umsagnarfrest, þótt síðar hafi sá frestur verið framlengdur um þrjá daga. Slík 
vinnubrögð verða seint talin boðleg eða geta talist til vandaðrar lagasetningar.

Almennt umfrumvarpið

Reykjavíkurborg telur að frumvarpið feli í sér verulegt inngrip í skipulagsvald sveitarfelaga sem er 
einn af homsteinum stjórnarskrárvarins sjálfstjómarréttar sveitarfélaga og leggst alfarið gegn þv/ að 
frumvarpið verði að lögum.

Minnt er á að í 78. gr. stjómarskrá lýðveldisins íslands nr. 33/1944 og i 1. og 3. gr. sveitarstjómarlaga 
nr. 138/2011 er að finna ákvæði um sjáifstjóm sveitarfélaga og jafhframt að afskipti annarra 
stjómvalda af málefhum sveitarfélaga skulu ávallt taka mið af sjálfstjóm sveitarféiaga samkvæmt 
stjómarskrá og sáttmála Evrópuráðsins um sjálfstjóm sveitarfélaga. Reykjavikurborg hlýtur þvi að 
gera þá kröfu að þörfin fyrir þessa lagasetningu verði rökstudd mun betur en gert er.

í greinargerð með frumvarpinu segir að skipulagsvald sveitarfélaga sé ekki takmarkalaust þar sem 
hægt sé að setja lög sem takmarki skipulagsvald sveitarfélaga og er nefnt sem dæmi til samanburðar 
að skipulagsvald á Keflavíkurflugvelli sé falið sérstakri skipulagsnefnd eins og ætlunin sé samkvæmt 
frumvarpinu sem hér er til umsagnar. Rétt er að yfir skipulagsmálum Keflavíkurflugvallar er sérstök 
skipulagsnefnd sem annast gerð aðal- og deiliskipulags en Mannvirkjastofriun gefur út byggingar- og 
framkvasmdaleyfi og hefur eftirlit með mannvirkjagerð og öðrum leyfisskyldum framkvæmdum á 
vamar- og öryggissvæðum, sbr. 2. mgr. 62. gr. laga um mannvirki nr. 160/2010 en hvorki 
skipulagsfulltrúi né byggingarfulltrúi þeirra sveitarfélaga sem land eiga að flugvallarsvæðinu koma 
þar að. Með setningu iaga nr. 76/2008 um stofhim opinbers hlutafélags um rekstur 
Keflavíkurflugvallar o.fl. var tryggð áframhaldandi sérstaða í skipulagsmálum innan 
Keflavíkurflugvallarsvæðisins á þeim grundvelli að landsvæðið væri alfarið eign íslenska rikisins og 
vegna þeirra kvaða sem hvíla á flugvellinum út frá þjóðréttarlegum skuldbindingum, þ.e. á sviði 
varaar- og öryggismála sem hvíla á fslenska ríkinu á grundvelii vamarsamnings íslands og
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Bandaríkjanna, sbr. ]ög nr. 110/1951, samkomulags íslands og Bandaríkjanna frá 26. ágúst 1983 
varðandi aðgang og afhot Bandaríkjanna af FJugstöð Leift Eiríkssonar á Keflavíkurflugvelli á 
ófriðartímum og í neyðartilvikum og vegna samninga vlð Atlantshafsbandalagið. Vegna þessara 
samninga hefur KeflavíkurflugvSllur þá sérstöðu að vera ætlaður til vamarþarfa landsins, þ.m.t. 
heræfínga og eftir atvikum friðargæsluæEnga. Engar álika kvaðir eru á Reykjavíkurflugvelli og því 
fráleitt að nota Keflavíkurflugvðll sem samariburðardasmi i þessu samhengi.

Athugasemdir við einstök ákvœðifrumvarpsins.

1. gr. Um gildissvið og marbnið.

í frumvarpinu segir að markmið laganna sé að tryggja ábyrgð Alþingis á gerð 
skipulagsáætlana og þátttðku i veitingu framkvæmdáleyfa og byggingarleyfa á 
Reykjavíkuiflugvelli. Fordæmalaust er að löggjafarvaldið taki sér ábyrgð á gerð 
skipulagsáætlana og komi að útgáíu framkvæmda- og byggingarleyfa. Verður ekki annað séð 
en að Iðggjafinn sé áð seilast út lýrir sitt verksvið en engin málefiiáleg rök virðast liggja að 
baki frumvarplnu, þvert á möti er hér um grímulausa aðfór að sjálfstjómarrétti 
Reykjavikurborgar.

2. gr. Um afinörkun svœðis jyrír Reykjavikwflugvöll
í frumvarpinu er gert ráð fyrír því að með l&gunum sé ríkinu heimiluð yfirráð á svæði innan 
skipuiagssvæðis sveitarfélags, án aðkomu, samþykkis eða samráðs við Reykjavíkurborg, sbr. 
2. gr. frumvarpsins. Hér er um að ræða freklegt inngrip ríkisins i skipulagsvald 
sveitarfélagsins. Sllk lögfesting samræmist alls ekki markmiðum skipulagslaga en samkvæmt 
þeim iBgum nær skipulagsskylda sveitarfélaga til lands og hafs innan marka sveitarfélaga sem 
er á ábyrgð sveitarstjóma en ekki ríkisvaldsins, hvað þá lðggjafarvaldsins. Þar að auki er 
landsvæði Reykjavikurflugvallar ekki afinarkað í frumvarpinu og þvi ekki ljóst til hvaða 
svæðis lögin eiga að ná til. Fráleitt er að það sé í valdi ráðherra eins að afinarka landsvæði 
Reykjavíkurflugvallar sem frumvarpið tekur til og birta einhliða i B-deild Stjómartíðinda ef 
lögin tækju gildi.

3. gr. Um stjórn skipulags- ogmanrrvirlgamála á Reykjavikurflugvelli.

Lagt er til með frumvarpinu að Alþingi skipi fimm menn í sérstaka skipulags- og 
byggingamefiid "fyrir Reykjavlkurflugvöll. Tveir skulu skipaðir samkvæmt tilnefningu 
ráðheixa, tveir samkvæmt tilnefhingu Reykjavikurborgar og einn án tilnefningar. Vakin er 
athygli á því, í Ijösi þess að í frumvarpinu er vísað til aðstæðna á Keflavikurflugvelli til 
samanburðar, að jafnræði er með fjölda fulhrúa sveitarfélaga og ríkisins en sliku er þá ekki 
fyrir að fara í  frumvarpi þessu, sem er enn eitt dæmi um hversu frekleg aðfÖr að 
sjálfsQómarrétti Reykjavíkurborgar felst í frumvarpinu. Sérstaklega er tekið fram í 
frumvarpinu að skipulag^fulltrúi Reykjavíkurborgar skuli starfa með skipulags- og 
byggingamefiid Reykjavikurflugvallar til að háfa umsjón með skipulagsgerð, eftirlit með 
framkvæmdaleyfisskyldum framkvæmdum og annast að öðru leyti þau verkefni sem honum 
eru Min af nefndinní ásamt ððnuh þelm verkefhum sem mælt er fyrir um i skipulagslögum 
nr. 123/201®. Sldpúlagsfulltrui Rtykjavíkurborgar fier að sitja fundi nefndarinnar með 
málfrelsi og tillögurétL Rétt' er að vbenda i  að skipulagsfúlltrúi Reykjavikurborgar er ekki 
starfsmaður rikis eða Alþingis og þvi með öllu óeðlilegt að setja skipulagsfúlltrúa
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Reykjavíkurborgar inn í nefnd vegna landsvæðis sera ekki er á hans höndum. Eru engin 
fordæmi fyrir því að skyída sé lögð á skipulagsfulltrúa eins sveitarfélags til að starfa með 
annarri skipulagsnefnd. Þetta er með öllu óeðlileg kvöð á skipulagsfulltrúa Reykjavíkur og 
algjörlega óásættanlegt. Má sem dæmi nefha að skipulags- og byggingarfulltrúar 
sveitarfélaganna sem land eiga að Keflavíkurflugvelii vinna ekki með skipulagsnefnd 
Keflavíkurflugvallar. Þá er vakin afhygli á því að ekki er talin þörf á sérstökum 
byggingamefhdum sveitarfélaga í landinu, sbr. lög nr. 160/2010 um mannvirki, og því sjást 
ekki rök fyrir því að nefndin sem á að skipa yfír Reykjavíkurflugvelli fari jafnframt með það 
valdsvið.

4. gr. Um framkvœmd skipulagsmála á Reylqqvikurflugvelli.

í frumvarpinu er gert ráð fyrir því að Alþingi geri m.a. aðalskipulag fyrir Reykjavíkurflugvöll. 
Því er harðlega mótmælt að Alþingi sé með þessum hætti falið skipulagsvald yfir stóru 
Iandsvæði innan Reykjavíkur. Með því er tilvitnað landsvæði tekið ór samhengi við aðra þætti 
hefðbundins aðalskipulags borgarinnar og almennt við aðra skipulagsgerð í borginni. 
Framangreind tilhögun er óeðlileg, sérstaklega í ljósi þess að Reykjavíkurflugvöllur er inni í 
miðri byggð og því enn meiri þðrf á að hafa heildstætt aðalskipulag fyrir borgina. Einnig er 
skýrt í skipulagslögum nr. 123/2010 að aðalskipulag sé ávallt gert af sveitarfélögum, sbr. 1. tl.
2. gr. skipulagslaga.

Því er einnig harðlega mótmælt að skipulagsfulltrúa Reykjavíkurborgar sé falið það 
hlutverk að hafa umsjón með skipulagsgerð, eftirlit með framkvæmdaleyfisskyldum 
firamkvæmdum og annast að öðru leyti þau verkefiii sem falin eru honum af nefndinni. Það er 
ljóst að verði frumvarp þetta að lögum, í óþökk Reykjavikurborgar, mun engin sátt nást um 
samstarf við ríkið á þessum vettvangi, en það hefiir ávallt verið einn mikiivægasti þáttur f allri 
skipulagsgerð að sem víðtækust sátt náist um öll skipulagsáform. Reykjavíkurborg gerir 
alvarlegar athugasemdir við þær auknu skyldur sem með þessu fyrirkomulagi eru lagðar á 
borgina, sem fyrirséð er að munu auka flækjustig, sérstaklega á skipulagsstigi, verða þungar i 
vöfum og hafa i for með sér ótilgreindan kostnað og eru sem fyrr segir frekleg aðför að 
sjálfsforræði Reykjavikurborgar.

5. gr. Um framkvœmd mannvirkjamála á Reykjavíkurflugvelli.

í frumvarpinu er gert ráð fyrir því að byggingarfulltrúi Reykjavíkur annist eftirlit með 
mannvirkjagerð á Reykjavíkurflugvelli og að skilyrði fyrir útgáfíi byggingarfulltrúa fyrir 
byggingarleyfi vegna mannvirkja á Reykjavíkurflugvelli sé að skipulags- og byggingamefnd 
Reykjavíkurflugvallar hafi fjallað um og samþykkt byggingarleyfí. Leiki vafi á hvort 
framkvæmd eða mannvirki samræmist skipulagsáætlunum Reykjavíkurflugvallar skal 
byggingarfulltrúi leita umsagnar skipulags- og byggingarnefndar Reykjavíkurflugvallar. 
ítrekuð er athugasemd um að rök skorti alfarið fyrir þvi að þörf sé á sérstakri byggingarnefhd 
yfir Reykjavíkurflugvelli, í Ijósi þess að með lögum nr. 160/2010 um mannvirki voru 
byggingamefndir sveitarfélaga aflagðar. í ákvæðinu eru að auki augljósar mótsagnir. 
Samkvæmt ákvæðinu er forsenda byggingarleyfis að skipulags- og byggingamefnd 
Reykjavíkurflugvallar hafi áður fjallað um og samþykkt byggingarleyfi og verður því ekki séð 
í hvaða tilvikum byggingarfulltrúi Reykjavíkurborgar ætti að leita umsagnar nefhdarinnar úr 
þvi nefndin hefur áður fjallað um og samþykkt leyfisumsókn. Einnig er vísað til athugasemda
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við 4, gr. framvarpsins varðandi flæígustigj kostnað og aðfSr að sjálfttjómarrétti 
Reykjavíkurborgar.

Niðnrlag

Það er álit Reykjavfkurborgar að þaðsé lagalega jllfært og jajBivel ðmögulegt að setja almenn lög, sem 
ganga m.a. gegn stjómarskrá lýðveldisins, til að rfkið nái yfirráðum yfir flugvallarsvæðinu. Má nefna 
að Reykjavíkurborg á um 60% þess íands sem er undir flugvellínum í Vatnsmýri og að uppfylltum 
almennum skilyrðum í íslenskum skaðabótarétti blasir við að íslenskaríkið muni valda sveitarfélaginu 
tjóni með háttsemi sinni við lagasetninguná. í  frumvaipinu felst því ekkert annað en eignaupptaka 
lands. Að auld má vísa til þeirrar meginreglu um bótaskyldu sem birtist i 51. gr. skipulagslaga en í 
greininni kemur fram að sá sem sýnt getur fram á  að hanri verði fyrir tjóni vegna rýmunar á verðmæti 
og skertum nýtmgarmöguleikum af þessum sökum eigi rétt á bótum. Ljóst er að afleitt tjón vegna 
samþykkt frum varpsins getur varðað tugum eöahundruðum milljarða króna. Reykjavíkurborg vill enn 
fremur undirstríka að stefha borgarínnar um byggð í Vatnsmýri í framtíðinni er óbreytt. Stefna 
aðalskipulags um framtíð flugvallar í Vatnsmýri hefur nó legið lyrír í yfír 10 ár. Má ljóst vera að með 
frumvarpinu er rfkið að koma sér hjá því að uppfylla samningsskuldbindingar sínar varðandi framtíð 
flugvallarins. Reylgavíkurborg telur frumvarpið fordæmalaust inngrip í sjálfstjómarrétt 
sveitarfélagsins og skipulagsvalá.

Af framangreindum ástæðum leggst Reylgavíkurborg gegn þvi að frumvarpið verði samþykkt á 
Alþingi. Fari svo að þetta frumvarp verði að lögum mun Reykjavíkurborg leita réttar síns fyrir 
dómstólum og krefjast skaðabóta íyrir eignaupptðku og vegna þeirrar vinnu og uppbyggingar sem nú 
þegar er farin afstað á  svæðlnu.

F.h. Umhverfis- og skipulagsviðs,

Ema Hrönn Geirsdóttir

4


